

توطئه آمریکا علیه ایران

بعد از عکس‌العمل‌های اولیه، به انتظار اقدامات بعدی از سوسی ایران خواهد نشست. هر نوع خبر در راستای بحرانی‌ترشدن شرایط منطقه می‌تواند باعث حرکت قیمت‌ها به بالا شود که این تحولات قیمت‌ها، نتیجه تأثیرات روانی اولیه اقدام تروریستی اخیر دولت آمریکا خواهد بود. طبیعی است که کشورهای عمده مصرف‌کننده نفت که به واردات آن از منطقه خاورمیانه وابسته هستند، با نگرانی تحولات بحرانی در این منطقه، به‌خصوص در عراق را که صادرکننده عمده به بازارهای جهانی به‌ویژه به آسیاست، دنبال می‌کنند. آنها در روزهای آینده با نگرانی، تصمیمات و عکس‌العمل‌های ایران و همین‌طور نیروهای مردمی در عراق را که رهبر خودشان و همین‌طور نیروهای رزمنده زیادی را از دست داده‌اند، رصد خواهند کرد. جمهوری اسلامی ایران در بیش از ۴۰ سال عمر خود که با بحران‌های متعدد داخلی و خارجی روبه‌رو بوده و آنها را عمدتاً با بصیرت و فداکاری پشت سر گذاشته، بار دیگر با آزمونی تاریخ‌ساز روبه‌رو است که بتواند توطئه شایطانی را که دنبال ضربه‌زدن به امنیت کشور با هدف رسیدن به اهداف شوم خود هستند، نقش بر آب کند. ابعاد این بحران افرینی دولت آمریکا چنان گسترده است که وضعیت بازار نفت، بخش کوچکی است از آنچه می‌تواند منطقه را درگیر کند. شاید ساریونویسان این حرکت خطرناک در آمریکا امیدوار باشند که نتنها ایران را درگیر بحران فرایشی با خود بکنند، بلکه مصرف‌کنندگان عمده نفت دنیا مانند چین را که رقیب بزرگی برای آمریکاست نیز تضعیف و کشورهای منطقه را بیش از پیش به چتر امنیتی خود وابسته کنند. البته نباید فراموش کرد که تداوم بحران و بالاتر رفتن قیمت نفت و تأثیر آن بر قیمت بنزین در آمریکا در سال انتخابات ریاست‌جمهوری می‌تواند مگر توطئه‌گران را به خودشان برگرداند. به نظر می‌رسد حفظ انسجام ملی و نشان‌دادن آن به دنیا و جلوگیری از هرگونه عکس‌العمل احساسی که می‌تواند مورد سوءاستفاده دشمنان به‌خصوص در عراق که انسجام سیاسی کمتری نسبت به ایران دارد، راه برون‌رفت از این توطئه عظیم باشد.

روز شادی سردار

سردار قدرناشناخته ما آرماتش نه پیروزی فلان حزب یا شکستن حزب دیگر، بلکه تأمین امنیت برای ایران بود. حاج قاسم می‌دانست که شکل‌گیری غده چرکین دیگری در منطقه ملتهب خاورمیانه که این‌بار نام خلافت اسلامی را یدک می‌کشد، ولی به همان میزان رژیم غاصب صهیونیستی مورد علاقه و حمایت پیدا و پنهان استعمارگران است، دیر یا زود امنیت مرزهای ایران را هدف خواهد گرفت. این بود که او مانند آرش افسانه‌ای از بلندای کوهستان رفیع وطنمان جان خود را در چله گمان مقاومت نهاد تا مرزهای امنیت این سرزمین مظلوم تا دوردست‌ها گسترش یابد و دست نایک دشمنان از آن دورتر و دورتر بی‌تردید اواخر آبان دو سال پیش، آن روز که حاج قاسم پایان خلافت داعش را اعلام کرد، روز شادی بی‌پایان او بود که پیروزمندانه خبر برچیده‌شدن طومار حکومت وحشت و ترور و برادشته‌شدن یک گام بلند به سوی صلح و آرامش در منطقه خاورمیانه را به ملت ایران داد. آن روز هم حاج قاسم و هم دوستداران او همه شاد و سخورش بودند؛ اما امروز هرچند دوستداران حاج قاسم دل‌شکسته و غرادر شدند، روز شادی بی‌پایان دیگری برای سردار فرارسیده است؛ شادی وصل. مژده بده! مژده بده! یار پسندید مرا/ سایه او گشتم و او برد به خورشید مرا / جان پلادیده منم، گریه خندیده منم/ یار پسندیده منم، یار پسندید مرا/ کعبه منم، قیله منم، سویی من آرید نماز/ کان صنم قیله‌نما خم شد و بوسید مرا/ پرتو دیدار خوشش، تاقته در دیده من/ آینه در آینه شد، دیدمش و دید مرا/ نور چو قواره زند، بوسه بر این باره زند/ رشک سلیمان نگر و هیبت جمشید مرا آری شب شهادت حاج قاسم فقط یک شب بود، مثل خیلی از شب‌ها؛ اما این شب تلخ هجران صدها صبح شادی به دنبال خواهد داشت.

روز شادی‌ات مبارک باد سردار

شرق: «این اتفاق همانند زلزله چندریشتری است که خاورمیانه و حتی جهان را می‌لرزاند و پس‌لرزه‌هایی خواهد داشت که قطعاً بازتاب آن در حوزه اقتصاد مشاهده می‌شود»؛ این تفسیری است که یکی از فعالان بازار سرمایه بعد از به‌شهادت‌رسیدن سردار سرلشکر قاسم سلیمانی به ما می‌گوید. در پی اقدام آمریکا در به‌شهادت‌رساندن سردار سلیمانی، بازارهای جهانی از نفت گرفته تا طلا همگی در یک شسوک بزرگ فرورفتند. بلافاصله بعد از درج این خبر، شاخص‌های سهام آمریکا و دیگر نقاط جهان در معاملات سقوط کرده و دارایی‌های امن مانند ین و طلا صعود کردند. گفت‌وگوهای «شرق» با فعالان و کارشناسان بازار سرمایه نشان می‌دهد بازار سرمایه داخلی در هفته جاری شاهد نوسانات جدی خواهد بود. در میان گفت‌وگو با این فعالان می‌توان ردپای احتمال تعطیلی بازار را دید که در صورت اتفاق، بازتاب گسترده‌ای خواهد داشت. یکی از مطلعان ما در سازمان بورس پیش‌بینی می‌کند قطعاً هیجان فعالان بازار در هفته پیش‌روز یاد خواهد بود و اگر بازار به تعطیلی هم نرسد، منفی خواهد بود. فعالان بازار اگرچه توصیه‌شان این است که بازیگران بازار سرمایه از هرگونه اقدام هیجانی پر هیز کنند و منتظر بمانند تا تصمیم دولت در سطح کلان در این زمینه روشن شود؛ اما نگرانی‌ها در میان آنها درباره سرنوشت بازار داخلی و جهانی بعد از این اتفاق بسیار جدی است. برخی فعالان بازار سرمایه با اتکا بر دستورالعمل اجرائی شرایط اضطراری تأییدشده در شورای عالی بورس (در سال ۹۰) خواهان تعطیلی سه‌روزه معاملات بازار سهام شدند. در پی این درخواست، خبری مبنی بر تشکیل یک جلسه فوری سازمان بورس با ۵۰ شرکت شاخص‌ساز برای حمایت از بازار گزارش شده است.

سقوط شاخص‌های سهام در بازار جهانی

به گزارش «شرق»، شاخص‌های سهام وال‌استریت پس از حمله هوایی آمریکا در بغداد که به شهادت سرلشکر قاسم سلیمانی، فرمانده نیروی قدس سپاه و ایومهدی المهندس، معاون حشدالشعبی منجر شد، سقوط کردند. شاخص VIX که نوسان قیمت سهام را نشان می‌دهد، بیشترین میزان افزایش را از اگوست سال ۲۰۱۹ داشت. شاخص سهام استاکس اروپا ۶۰۰ هم کاهش پیدا کرد؛ اما سهام شرکت‌های انرژی پس از صعود بیش از چهاردرصدی قیمت نفت وست تگزاس اینترمیت از روند کاهشی تبعیت نکردند.

اکثر شاخص‌های سهام بازار آسیا روند رشد خود را معکوس کرده یا رشدشان را از دست دادند. ارزش ین ژاپن که یکی از دارایی‌های امن به شمار می‌رود، افزایش یافت؛ اما بازار ژاپن به مناسبت تعطیلات بسته بود. طلا به بالاترین حد در چهار ماه گذشته صعود کرد و در شرایطی که اوراق قرضه دولتی در سراسر جهان صعود کردند، بازده اوراق خزانه ۱۰ساله آمریکا در آستانه ثبت بزرگ‌ترین کاهش در سه هفته اخیر قرار گرفت. آمارها نشان داد نرخ بی‌کاری آلمان بیش از میزانی که پیش‌بینی شده بود، افزایش پیدا کرده است و ارزش یورو همسو با افت بازارهای سهام، کاهش پیدا کرد.

براساس گزارش بلومبرگ، تحولات اخیر بر فضای خوش‌بینانه‌ای که شاخص «اس اند پی ۵۰۰» را در معاملات روز پنجشنبه به رکورد بالایی رسانده بود، تأثیر منفی گذاشت. سرمایه‌گذاران تازه از تعطیلات سال نو میلادی بازگشته بودند و خبرهای مثبتی مانند کاهش ذخیره نقدی الزامی بانک‌های

اقتصاد

«شرق» پس‌لرزه‌های به‌شهادت‌رسیدن سردار سلیمانی در بازار بورس را بررسی کرد

احتمال تعطیلی اضطراری سه روزه بورس



چین و امضای قرارداد تجاری آمریکا و چین در ۱۵ ژانویه را دریافت کرده بودند.والنتین مارینو، محقق ارزی در شرکت «کردیت اگزیکول» دراین‌باره به بلومبرگ گفت: تنش‌های ژئوپلیتیکی به امیدهای بازار درباره بهبود اقتصاد جهانی که در تلاش برای خروج از سایه جنگ تجاری آمریکا و چین است، ضربه زد. شاخص سهام «اس اند پی ۵۰۰» ساعت شش صبح به وقت نیویورک ۱.۳ درصد سقوط کرد. شاخص استاکس اروپا ۶۰۰ به میزان ۰.۹ درصد و شاخص ام‌اس‌سی‌آی آسیا اقیانوسیه ۰.۱ درصد کاهش پیدا کرد. شاخص هانگ سنگ در هنگ‌کنگ حدود ۰.۲ درصدعقب‌نشینی کرد. شاخص دلار اسپات بلومبرگ ۰.۳ درصد رشد کرد و در مقابل یورو ۰.۴ درصد و پوند انگلیس ۰.۶ درصد افت کردند. ین ژاپن ۰.۴ درصد رشد کرد و به ۱۰۸.۱۰ ین در برابر هر دلار رسید. وست تگزاس اینترمیت آمریکا با ۴.۳ درصد افزایش، به ۶۳ دلار و ۷۹ سنت در هر بشکه رسید. هر اونس طلا با ۱.۲ درصد افزایش، هزارو ۵۵۴۸دلارو ۲۴ سنت بود.

واکنش بازار داخلی بایک روز تأخیر

شاخص سهام کشورهای درحال‌توسعه به ریزش سایر شاخص‌ها پیوست، درحالی‌که اکثر بازارهای سهام خاورمیانه به دلیل تعطیلات، بسته بودند. بازار بورس ایران نیز روز گذشته به اعلام واکنش نسبت به این اتفاق رسید. با توجه به اینکه همه‌چیز در هاله‌ای از ابهام فرورفته، «شرق» به سراغ فعالان، کارشناسان و مسئولان بورس رفته و البته پرواضح است که هرکدام آنها با احتیاط بسیار سخن گفته و خیلی از آنها حاضر به آوردن نامشان در گزارش پیش‌رو نشدند. اما آنچه در میان صحبت همه آنها می‌توانستیم درک کنیم، نگرانی جدی درباره وضعیت بازار بورس در واکنش به این اتفاق بزرگ سیاسی بود. یکی از اعضای شورای‌عالی بورس فعالان را دعوت به حفظ آرامش کرده و معتقد است آثار اقتصادی این اتفاق موقتی خواهد بود. او معتقد است تعطیلی بازار، خود تبدیل به یک ابزار استفاده تبلیغاتی برای آمریکا خواهد بود.

سعید اسلانی‌بیدگلی، کارشناس سرمایه‌می‌گوید: تا قبل از این هم ما تجربه رخ‌دادن اتفاق‌های سیاسی و تأثیر آنها بر بازار را داشته‌ایم، ولی می‌توانیم بگوییم آثار شهادت سردار سلیمانی ابعاد بسیار گسترده‌ای در

سطح اقتصاد سیاسی خواهد داشت. اکنون همه‌چیز به عکس‌العمل ایران بستگی دارد. بنابراین ما باید از هرگونه تحلیل فرعی پر هیز کنیم، چراکه ممکن است اثر برگشتی داشته باشد. البته به نظر می‌رسد اساساً بازار در اولویت سیاست‌گذاری نباشد. توصیه ما این است که فعالان بازار صبر کنند تا بتوان به تحلیل‌های بلندمدت رسید. همچنین منتظر باشیم و ببینیم اثرات این اتفاق روی حوزه اقتصادی چگونه خواهد بود. بنابراین توصیه این است که فعالان بازار رفتار هیجانی نداشته باشند.

پس‌لرزه‌های ماجراجویی آمریکا در بورس

همایون دارابی، کارشناس بازار، نیز با بیان اینکه شهادت سردار سلیمانی اتفاق بسیار مهمی است، می‌گوید: به هر حال، یک ماجراجویی منطقه‌ای اتفاق افتاده که تبعات آن برای همه نامشخص است. بازار جهانی غافلگیر شد. افزایش قیمت نفت نشان داد این غافلگیری ابعاد گسترده دارد. فعلاً به نظر می‌رسد هفته پرنوسانی را پشت سر خواهیم گذاشت. همه با دقت در حال رصد تحولات هستند. این ماجراجویی هم برای آمریکایی‌ها کارکرد داخلی داشته و هم در سطح منطقه واکنش زیادی به دنبال خواهد داشت و طبیعتاً روی مسائل اقتصادی هم تأثیر زیادی خواهد گذاشت. امیدواریم در بازار بدون برخورد و رفتار هیجانی بتوانیم این هفته را پشت سر بگذاریم. او در توضیح رزمه‌های تعطیلی بازار توضیح می‌دهد: تعطیلی بازار کار اشتباهی است و تبعات آن بیش از آنکه مثبت باشد، منفی است. قدرت بازار به نقدشوندگی آن است. با توجه به اینکه به هر حال، همه درک می‌کنند هدف آمریکا پرهم‌زدن ثبات داخلی ایران است، اگر بازارها تعطیل شوند ظرفیت رفتار هیجانی در بازار انباشته می‌شود و ممکن است حتی بیشتر از امروز باشد. وقتی بازار باز است، افراد می‌توانند خرید و فروش کنند، می‌توانند حتی با فروش سهام از بازار موقتاً خارج شوند و دوباره بازگردند. سهام‌داران عمده هم دنبال این هستند که در زمان ریزش اقدام به خرید کنند. بنابراین باید اجازه دهیم بازار در جریان طبیعی خود به تعادل برسد. البته همه این توضیحات برای لحظه حال است و هر گونه اتفاق جدیدی در سطح منطقه می‌تواند همین پیش‌بینی‌های اولیه را نیز بر هم بزند. واقعیت این است این اتفاق شبیه زلزله‌ای است که خاورمیانه و حتی دنیا را می‌لرزاند و قطعاً پس‌لرزه‌هایی خواهد داشت که اقتصاد را متحول می‌کند.

در این میان، برخی سهام‌داران با انتشار دستورالعمل اجرائی شرایط اضطراری، خواهان تعطیلی سه‌روزه معاملات بازار سهام شدند. طبق این دستورالعمل ۶ ماده‌ای با سه تبصره که در ۲۲ فروردین ۹۰ از سوی شورای عالی بورس تأیید شده «سازمان بورس و اوراق بهادار مجاز است در صورت وقوع شرایط اضطراری و در راستای حمایت از حقوق و منافع سرمایه‌گذاران و حفظ بازار شفاف، منصفانه و کارا، دستور تعطیل و یا توقف تمام یا بخشی از معاملات هر یک از بورس‌ها یا بازارهای خارج از بورس را حداکثر به مدت سه روز کاری صادر کند. شرایط اضطراری شامل وقوع رویدادهای غیرمترقبه از قبیل سیل، زلزله، آتش‌سوزی، شرایط به آب و هوایی، ناآرامی‌های اجتماعی، عملیات تروریستی، جنگ و یا هر واقعه دیگری که امکان ارائه خدمات معاملاتی و یا تسویه را برای بورس‌ها و یا بازارهای خارج از بورس غیرممکن سازد و یا برای آن تهدید جدی ایجاد کند، تعریف شده است».

چند نکته درباره قیمت بنزین در سال آینده

دولت تأمین شود، دولت نمی‌تواند اعتراض داشته باشد. یعنی مجلس‌ها این عدد (چیزی بالغ بر ۴۰ هزار میلیارد تومان درآمد) را با فرمولی که طراحی کرده‌اند، به دولت پرداخت خواهند کرد.

بنزین تک‌نرخ‌ی ۸۰۰تومانی تک‌ذیب‌شد

با این وجود در پی مطرح‌شدن چنین اظهاراتی درباره تک‌نرخ‌ی شدن بنزین و اینکه گفته شد ممکن است از روز دوشنبه هفته جاری بنزین با قیمت هزارو ۸۰۰ تومان عرضه شود، وزارت نفت صراحتاً اعلام کرد که این خبر صحت ندارد. با این حال طرح گمانه‌زنی‌هایی درباره احتمال تغییر نرخ بنزین در بودجه سال آینده، همچنان ادامه داشته و حتی اعلام می‌شود نمایندگان طرح‌های مختلفی برای تغییر نرخ بنزین یا تک‌نرخ‌ی کردن آن دارند اما همگی بر تک‌نرخ‌ی شدن بنزین تأکید دارند. عده‌ای می‌گویند چون تعیین قیمت بنزین تصمیم سران قوا بوده نمی‌توان در قیمت و مقدار سهمیه تجدید نظر کرد و برخی پیشنهاد می‌کنند که ماهانه ۵۰ لیتر مازاد به عنوان هدیه به مردم داده شود نه اینکه در بودجه آمده و در جاهای مختلف توزیع شود.

قیمت بنزین بین ۱۵۰ تا ۲۰۰۰ تومان تعیین شود

اکنون این موضوع مطرح است که در صورت امکان، قیمت بنزین برای سال آینده با کارشناسی و با نگاه به وضعیت معیشتی مردم و تورم، تک‌نرخ‌ی و بین قیمت

جزئیات وام مسکن ۵۰ میلیونی بازنشستگان

● هیئت وزیران آیین‌نامه وام مسکن بازنشستگان را تصویب کرد که براساس آن ۵۰ میلیون تومان به بازنشستگان کلان‌شهرها و ۴۰ میلیون تومان به ساکنان دیگر شهرها اعطا می‌شود.به گزارش مهر، براساس این آیین‌نامه، بازنشستگان تحت پوشش همه صندوق‌ها اعم از کشوری، لشکری و تأمین اجتماعی مشمول این تسهیلات می‌شوند.منابع آن نیز از محل اقساط برگشتی مسکن مهر تعیین شد؛ اما بانک مسکن ابتدا موظف به رعایت تسهیلات تکلیفی خود در اعطای تسهیلات مسکن مهر و صندوق پس‌انداز مسکن یکم است. نرخ سود تسهیلات مسکن بازنشستگان مشابه تسهیلات مسکن مهر تعیین شده؛ به‌گونه‌ای‌که در تهران ۹.۹ در مراکز استان‌ها و شهرهای بالای ۲۰۰ هزار نفر هفت و دیگر مناطق شهری و روستاها چهار درصد تعیین می‌شود. مدت‌زمان بازپرداخت این تسهیلات با احتساب دوران مشارکت مدنی، ۱۰ساله تعیین شده است. بازنشسته متقاضی دریافت این نوع از تسهیلات نباید خود یا همسرش در ۱۰ سال گذشته واحد مسکونی تملک کرده یا از تسهیلات خرید یا ساخت مسکن استفاده کرده باشد. همچنین باید دست‌کم پنج سال از زمان بازنشستگی متقاضیان گذشته باشد؛ اما بازنشستگان با سابقه بازنشستگی بالاتر در اولویت دریافت این تسهیلات هستند.مستمری بازنشسته متقاضی دریافت تسهیلات مسکن باید کمتر از ماهانه سه میلیون تومان باشد.

چالش رابطه نقدینگی و تورم



● اقتصاددانان مکتب مونترایسم (پول‌گرایی) و نیز پاره‌ای از مدافعان مکاتب دیگر اقتصادی، مبنای تورم در ایران را افزایش میزان نقدینگی، چه بر اثر سیاست‌های بانک مرکزی و چه بر اثر بی‌انضباطی مالی دولت، تلقی می‌کنند. اهمیت و نقشه قوت کتاب علی دینی‌تک‌مکانی این است که چنین نگاهی را بر پایه رویکرد پست‌کینزی و اقتصاد سیاسی به چالش می‌کشد و علت اصلی تورم و رکود را در ناتوانی اقتصاد ایران در تبدیل نقدینگی به ظرفیت‌های تولیدی مولد، به علت سازمان تولید و نظام حکمرانی و نهادهی ضعیف می‌داند. این موضوع به طور روشمند در فصول مختلف کتاب دنبال و نشان داده می‌شود که عوامل نهادهی نظیر نهادهای موزای یا به اصطلاح ایشان «تودرتویی نهادهی» موجب تضعیف «ظرفیت جذب» (توانایی اقتصاد در پیشبرد فرایند انباشت سرمایه و همین‌طور توانایی اقتصاد در انتقال دانش علمی و فنی) شده است. ضمن اینکه بی‌انضباطی مالی و ناتوانی در تبدیل نقدینگی به ظرفیت‌های تولیدی مولد کنترل‌کننده فشارهای تورمی محصول درونزاد و اجتناب‌ناپذیر تودرتویی نهادهی است.در حوزه سیاست‌گذاری اقتصادی نیز نگارنده به طور منطقی به نقد «اجماع واشنگنتی» و سیاست‌های «تعدیل ساختاری و تثبیت اقتصادی» صندوق بین‌المللی پول و بانک جهانی می‌پردازد. مطالعات تطبیقی، بالاخص مقایسه ایران و چین و مقایسه عملکرد تورم و نقدینگی در دوره پیش و پس از انقلاب، به فصول مختلف این کتاب غنا می‌بخشد. مطالعه این کتاب را به همه کسانی توصیه می‌کنم که علاقه‌مند به فهم بهتر سازوکارهای پولی و مالی به‌ویژه ریشه اصلی نهادهی تورم و رکود در چهار دهه اخیر ایران هستند. انتشارات علم، این کتاب را منتشر کرد.

سهام بهمدمن در هوای پاک

بهمن
BAHMAN
شرکت بهمن موتور

H2

CARA

B30

تخفیف ویژه در قطعات موثر در کنترل آلاینده ها

اجرت تعویض (رایگان)

۹۸ / ۱۰ / ۱۴ الی ۹۸ / ۳۰ / ۱۰ / ۹۸

۰۲۱- ۴۸۰ ۲۷

www.bahman.ir